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Mellemøstnetværket ser med forfærdelse på det israelske parlament, Knessets beslutning
om at forbyde UNRWA at operere i Israel.  Mellemøstnetværket noterer sig, at det er
første gang i FN’s historie at et medlemsland egenrådigt griber ind i en FN-organisations
mandat, og at indgrebet sker på trods af en uafhængig undersøgelse fra 2024 der finder,
at UNRWA har robuste mekanismer og procedurer til sikring af overholdelse af det
humanitære neutralitetsprincip[1].

Israels forbud mod UNRWA rejser alvorlige spørgsmål om beslutningens
proportionalitet og bestyrker frygten for etnisk udrensning, idet beslutningen er et
direkte angreb på de humanitære principper og idet UNRWA er selve symbolet på at
palæstinenserne som folk har politiske, økonomiske og sociale rettigheder på lige fod
med andre folkeslag.

UNRWAs betydning

Netværket minder om at: 

UNRWA er langt mere end en humanitær organisation i snæver forstand og at UNRWA
har spillet en helt afgørende rolle i palæstinenserens liv siden 1949. Et forhold der
understreges i rapporten fra 2024.

UNRWA er den eneste FN-organisation, der har et specifikt mandat til at støtte
palæstinensiske flygtninge. Dette mandat, givet af FN's Generalforsamling, er designet
til at imødekomme de unikke og komplekse behov, som palæstinensiske flygtninge har i
forhold til sundhed, uddannelse, social velfærd og akut nødhjælp. Mandatet blev
givet med støtte fra Israel.

UNRWA leverer en infrastruktur der muliggør adgang til uddannelse og basale
sundhedsydelser for 1.9 mio. palæstinensere i Gaza og 800.000 palæstinensere på
Vestbredden. Derudover er UNRWA en central livline for 170.000 palæstinensiske
flygtninge i Libanon, 400.000 i Syrien og 2 millioner i Jordan.

Andre FN-organisationer som UNICEF, WHO og UNHCR arbejder ud fra bredere globale
mandater og har hver især fokus på specifikke sektorer (sundhed, uddannelse,
repatriering) og har derfor ikke kapacitet og ekspertise til at påtage sig UNRWAs
langt bredere mandat.

[1] https://www.unrwa.org/sites/default/files/content/resources/unrwa_independent_review_on_neutrality.pdf

https://www.unrwa.org/sites/default/files/content/resources/unrwa_independent_review_on_neutrality.pdf
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UNRWAs tilstedeværelse i de palæstinensiske områder er en stabiliserende faktor.
Organisationen er en af de få institutioner, som palæstinensiske flygtninge har tillid
til, og dens forankring i lokalsamfundet giver en uvurderlig evne til at arbejde
under de vanskelige omstændigheder, som andre FN-organisationer ville have svært
ved at matche. 

Israels forpligtelser

netværket Ihukommer at:

Ifølge reglerne for krigsførelse[2] er enhver besættelsesmagt forpligtet til at sikre
civilbefolkningens grundlæggende menneskerettigheder og beskytte civil-
befolkningen besatte områder. Det indebærer, at Israel har ansvar for at sikre
tilstrækkelige sundhedsforhold, fødevareforsyning og adgang til nødvendige
faciliteter som vand og medicin. Ydelser, som UNRWA i vid udstrækning har stået for
og finansieret med hjælp fra det internationale samfund.

Enhver form for kollektiv afstraffelse af civilbefolkninger er forbudt i henhold til
de konventioner, Israel har tilsluttet sig. Restriktioner på adgang til nødvendige
ressourcer, blokader eller andre handlinger, der påvirker befolkningens adgang til
basale tjenester som vand, el og mad, betragtes som ulovlig kollektiv afstraffelse.

Danmarks forpligtelser

Netværket minder om at:

Danmark har juridiske forpligtelser til at sikre, at vi ikke direkte eller indirekte
medvirker til eller understøtter andre landes overtrædelser af menneskerettigheder
og internationale humanitære love, herunder Genèvekonventionerne.

Det indebærer, at Danmark hverken direkte eller indirekte må støtte handlinger, der
kan føre til krænkelser af civilbefolkningens rettigheder i besatte områder, og aktivt
skal afholde sig fra samarbejde, som direkte eller indirekte understøtter sådanne
krænkelser.

[2] Genève konventionerne 
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Den offentlige diskurs om palæstinenserne

Netværket udtrykker desuden stor bekymring over konsekvenserne af at: 

Den offentlige diskurs, mediedækning og politiske debat om palæstinensernes
rettigheder i vid udstrækning fokuserer på sikkerhed og terror, og kun i mindre
omfang på den årelange krænkelse af palæstinensernes politiske, økonomiske og
sociale rettigheder. Terror og undertrykkelse er, i lange stræk, svære at skille ad, og
bekæmpelse af terror kan derfor ikke ske uden bekæmpelse af undertrykkelse.

Den generelle tavshed blandt politiske beslutningstagere bidrager til at
underminere troen på et internationalt retssystem – et system Danmark som småstat
også er helt afhængig af.

Opfordring til den danske regering

På den baggrund opfordrer vi endnu engang den danske regering til at: 

Protestere over beslutningen om at lukke UNRWA og opretholde dansk støtte til
UNRWA.

 Øge støtten til civilsamfunds- og humanitære organisationer der opererer i og
omkring Gaza og på Vestbredden, så palæstinenserne stadig kan få den hjælp, de har
ret til.

Vi opfordrer derudover Danmark til: 

 som kommende medlem af FN’s sikkerhedsråd, at arbejde aktivt for at arbejde for
uhindret adgang for humanitær hjælp til Gaza i overensstemmelse med den 4. Genève
konvention af 1948.

 som medlem af EU aktivt at bidrage til at EU’s fortsatte handelsaftale med Israel
gøres betinget af Israels overholdelse af sine folkeretslige forpligtelser, sådan som
det er understreget i handelsaftalen.

 
som medunderskriver af menneskerettighedskonventionen, folkedrabskonventionen
og Genève konventionerne til at forhindre, at den danske stat gennem salg af våben
direkte eller indirekte muliggør drab på civile palæstinensere eller israelere.
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Endelig opfordrer vi den danske regering til at arbejde på en forhandlet fred, der
inddrager alle centrale aktører og repræsentanter for både det palæstinensiske og
israelske folk.

De palæstinensiske flygtninge forsvinder ikke ved at lukke UNRWA, men ved der findes en
løsning på tragedien i Mellemøsten, der tilgodeser alle folkeslags ukrænkelige
rettigheder.

For yderligere information.  
Peter Hansen, fhv. generalkommissær for UNRWA i perioden 1996-2005. Email:
peter_hansen1941@hotmail.com

Mogens Lykketoft, fhv. skatte-, finans- og udenrigsminister, formand for
Socialdemokratiet, Folketinget og FN’s Generalforsamling (2015-2016). Email:
mogens@lykketoft.dk

Jørgen Lissner, fhv. FN landechef i bl.a. Jordan for UNDP, email:  jorgen@lissner.net

Du kan læse mere om Mellemøstnetværkets arbejde, på www.mellemoestnetvaerket.com
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